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PODSUMOWANIE DNI ARCHITEKTURY DREWNIANEJ 2025
Posted on 1 września 2025

W ostatnie dwa weekendy wakacji, 23-24 oraz 30-31 sierpnia 2025 r., odbyła się kolejna edycja Dni Architektury Drewnianej.
Wydarzenie, które narodziło się w 2023 roku w Zakopanem, w tym roku objęło 11 województw i ponownie przyciągnęło
tysiące uczestników. Na uczestników czekały spacery, warsztaty, pokazy oraz wykłady, a przede wszystkim okazja
zwiedzania obiektów zazwyczaj niedostępnych.

Dzięki współpracy Oddziałów Terenowych Narodowego Instytutu Dziedzictwa z instytucjami kultury, samorządami, stowarzyszeniami
i prywatnymi właścicielami budynków, program DAD 2025 objął różnorodne atrakcje. Dni Architektury Drewnianej 2025 udowodniły,
jak żywe i ważne jest dziedzictwo budownictwa drewnianego w Polsce.

Województwo mazowieckie

Mazowsze pokazało swoje bogactwo drewnianej architektury – od willi świdermajerów po modernistyczną Zieloną Willę w
Komorowie. Uczestnicy wzięli udział w spacerach architektonicznych po Otwocku i Józefowie, wysłuchali prelekcji o badaniach nad
zabytkową architekturą, a także odwiedzili zabytkową leśniczówkę w Lesie Kabackim. W Komorowie spotkanie zakończyły rozmowy o
historii i konserwacji Zielonej Willi.

Województwo lubuskie

W Ochli, na terenie Muzeum Etnograficznego, odbyły się warsztaty ciesielskie poświęcone renowacji stolarki i naprawie historycznych
konstrukcji drewnianych. Zajęcia skierowane do uczniów technikum budowlanego prowadził mistrz rzemiosła Kazimierz Jurkowski.

Województwo kujawsko-pomorskie

Region zaprosił do skansenów w Toruniu i Wielkiej Nieszawce. Zwiedzanie Olenderskiego Parku Etnograficznego połączono z
wykładem o translokacji zagrody z Wielkiego Lubienia. W Toruniu przygotowano oprowadzania pod hasłem „O kurna chata!”,
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prezentacje archiwalnych fotografii i warsztaty w Parku Etnograficznym w Kaszczorku.

Województwo świętokrzyskie

Świętokrzyskie DAD rozpoczęły się w dworze w Ludyni. To tu uczestnicy mogli wysłuchać prelekcji o tradycjach kościuszkowskich oraz
architekturze drewnianej w Polsce. W Kielcach odbyły się spotkania w drewnianym kościele na Białogonie i spacer po ulicach miasta
w poszukiwaniu śladów zanikającej drewnianej zabudowy.

Województwo podlaskie

Podlasie przygotowało bogaty, wielopodmiotowy program, koordynowany przez OT NID w Białymstoku. W wydarzeniach udział
wzięły m.in. Muzeum Rolnictwa w Ciechanowcu, Centrum Badań nad Historią i Kulturą Małych Miast w Tykocinie oraz Mobilny Dom
Kultury w Kleszczelach. Spotkania i oprowadzania pozwoliły spojrzeć na drewniane dziedzictwo regionu z różnych perspektyw.

Województwo śląskie

Śląsk przyciągnął tłumy spacerami po Wiśle, prezentując zabytkowe wille i dawne szkoły. W Brennej odbyły się warsztaty ornamentyki
góralskiej, a w Rudzie Śląskiej spacer po osiedlu domków fińskich. Dużym zainteresowaniem cieszyła się wycieczka autokarowa
szlakiem drewnianych kościołów ziemi pszczyńskiej, zakończona wizytą w XV-wiecznym kościele św. Marcina w Ćwiklicach.

Województwo zachodniopomorskie

W Moryniu zorganizowano warsztaty stolarskie poświęcone konserwacji historycznych okien i drzwi. W Koszalinie, w Zagrodzie
Jamneńskiej, odbył się festyn z pokazem budowy modelu chałupy ryglowej i wykładami o fotogrametrii. W Siemczynie udostępniono
poddasze pałacu z 300-letnią więźbą dachową.

Województwo małopolskie

Małopolska po raz kolejny zaoferowała różnorodny program. Zwiedzano drewniane wille Zakopanego i tradycyjne zagrody w
Jurgowie, Czarnej Górze, a także skansen w Roztoce Brzezinach. W Kościelisku uczestnicy wzięli udział w warsztatach plastycznych i
degustacjach, w Rabce otwarto dla publiczności willę i organistówkę.

Województwo opolskie

Na Opolszczyźnie szczególną atrakcją były drewniane kościoły ziemi byczyńskiej w Proślicach i Miechowej. Uczestnicy zwiedzili je z
przewodnikami, poznając historię prac konserwatorskich. W Muzeum Wsi Opolskiej otwarto wystawę pokonkursową towarzyszącą
XXX edycji konkursu fotograficznego „Zabytkowa Architektura Wsi Opolskiej”.
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Województwo wielkopolskie

W Krobi zorganizowano spotkania i koncerty w Muzeum Stolarstwa i Biskupizny w ramach wydarzenia „Genius Loci”. Oddział NID w
Poznaniu wraz z partnerami przygotował oprowadzania po drewnianych kościołach, w tym w Nowej Wsi Królewskiej, gdzie
zaprezentowano wystawę i publikację o historii świątyni.

Województwo łódzkie

Łódzkie obchody DAD odbyły się w Maurzycach i Łowiczu. Uczestnicy poznali tajniki translokacji drewnianych budynków, wysłuchali
prelekcji konserwatorskich i zobaczyli plany przyszłych działań w skansenie. Spotkanie zakończyła degustacja lokalnych specjałów.

Dni Architektury Drewnianej są organizowane w ramach działalności Pracowni Terenowej Centrum Architektury Drewnianej
Narodowego Instytutu Dziedzictwa.

Dni Architektury Drewnianej 2025 objęte zostały patronatem honorowym Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Patronami
medialnymi wydarzenia są Polskie Radio oraz TVP 3.


